
26  diário oficial Nº 34.988 Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

aViso de LicitaÇÃo
ModaLidade PreGÃo eLetrÔNico

Número: 95/2022
a presente licitação tem por objeto a aquisição de grampeadores utilizados 
em pacientes do SUS, nos procedimentos de cirurgia geral, por um período 
de 12 (doze) meses na fundação Pública Estadual Hospital de clínicas Gas-
par Vianna – FPEHCGV, conforme especificações do Termo de Referência 
- anexo i, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos 
e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
observação: o horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
responsável pelo certame: lucilene Pereira Tavares
local de abertura: www.comprasnet.gov.br
data de abertura: 13/06/2022
Hora de abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
ordenador: ricardo JorGE dE MoUra PalHETa

Protocolo: 806054

.

.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

disPeNsa 54.2022
Valor r$ 67.529,52 (SESSENTa E SETE Mil, QUiNHENToS E ViNTE E NoVE 
rEaiS E ciNQUENTa E doiS cENTaVoS)
objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de manutenção de jardins e demais áreas verdes internas e externa do 
prédio sede da fundação Pública Estadual Hospital de clínicas Gaspar Vian-
na – fPEHcGV, com cessão de mão-de-obra, equipamentos, ferramentas e 
insumos, pelo período de 120 (cento e vinte) dias.
Data de Ratificação: 25/05/2022
fundamento legal: art. 24, inciso iV, da lei nº 8.666/93.
orçamento: 2022
funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da despesa: 339039
fonte do recurso: 0103 E oU 0269
origem do recurso: Estadual
contratado
NoME: aac coMÉrcio E SErViÇo dE PlaNTaS EirEli
Endereço: avenida Eng. fernando Guilhon, 1781-a-alToS
BElÉM – Pará – cEP 66045-200 - Bairro cremação.
Telefone: (91) 3352-8913
E-mail: aacjardinagem@gmail.com
ordenador: ricardo JorGE dE MoUra PalHETa

Protocolo: 806273

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

iNeXiGiBiLidade: 14/2021
Valor: r$ 382.940,00 (TrEZENToS E oiTENTa E doiS Mil, NoVEcENToS 
E QUarENTa rEaiS)
objeto: aquisição de acessórios e insumos para equipamentos médico-hos-
pitalares monitores multiparamétricos, eletrocardiógrafos e desfibriladores 
das marcas diXTal e PHiliPS para atender a demanda de atendimentos 
da fHcGV por um prazo de 12 (doze) meses.
Data de Ratificação: 19/05/2022
fundamento legal: art. 25, caput, da lei nº 8.666/93.
orçamento: 2022
funcional programática: 10.302.1507.8288;
fonte: 0103 E oU 0269
Natureza de despesa: 339030
Plano interno: 1040008288c
origem do recurso Estadual
contratado:
NoME: cirUBEl coMÉrcio E rEP. dE Prod. MEd E HoSPiTalar – EirEli.
Endereço: rUa doS MUNdUrUcUS, 3616 – GUaMá – cEP 66063-495 – 
BElÉM -Pa
Telefone: (91) 355-1366 / 3355-1399 / 98217-2600
E-Mail: gerencia2@cirubel.com.br
ordenador: ricardo JorGE dE MoUra PalHETa

Protocolo: 806114

.

.

oUtras MatÉrias
.

LiceNÇa PaterNidade
Nº de dias: 20 (vinte) dias
Nome: JEdiEl BiTENcoUrT da lUZ
Matrícula:  5894684/3
cargo/lotação: Médico/fPEHcGV
Período: 07/04/2022 a 26/04/2022
N° da certidão: 066431 01 55 2022 1 00162 242 0118195 91

Protocolo: 806089

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

t.
.

torNar seM eFeito
.

Portaria Nº 027/2022-dir/Hrs de 30 de Maio de 2022
a diretora do Hospital regional de Salinópolis, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas através da Portaria n° 210/2021-ccG de 08 
de fevereiro de 2021, publicada no doE n°34.486 de 09/02/2021.
rESolVE:
TorNar EM EfEiTo, a PorTaria Nº 026 de 19.05.2022, publicada no 
doE nº 34.976 de 20.05.2022, que concedeu licença Prêmio, no período 
de 01/12/2022 a 30/12/2022, autorizado no total de 30 (trinta) dias, da 
servidora roSaliNda BarroS dE SENa, Matrícula nº 118265-1, cargo 
agente de Saúde, Estatutário Efetivo, lotada neste Hospital regional de 
Salinópolis.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE
lUaNa KEllY NoroNHa loiola
diretora do Hospital regional de Salinópolis

Protocolo: 805918

.

.

secretaria de estado
de traNsPortes

.

.

.

Portaria
.

Portaria N° 071 de 26 de Maio de 2022
o SEcrETário dE ESTado dE TraNSPorTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e lei nº 5.810 de 24.01.1994;
coNSidEraNdo o processo nº 2022/646454 - PaE;
resolve:
dESiGNar os servidores andré conte Soares, id. funcional nº 5909743/2 
e Jorge antônio rodrigues da Silva, id. funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 023/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Santa 
luzia do Pará, referente ao processo nº 2021/1232672, cujo objeto e re-
cuperação de 15,934 km de estradas vicinais, no município de Santa luzia 
do Pará/Pa. 

Portaria N° 072 de 26 de Maio de 2022
o SEcrETário dE ESTado dE TraNSPorTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e lei nº 5.810 de 24.01.1994;
coNSidEraNdo o processo nº 2022/646454 - PaE;
resolve:
dESiGNar os servidores andré conte Soares, id. funcional nº 5909743/2 
e Jorge antônio rodrigues da Silva, id. funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 024/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Santa 
luzia do Pará, referente ao processo nº 2021/1354875, cujo objeto e recu-
peração de estradas vicinais para realizar serviços de terraplenagem para 
trafegabilidade, no município de Santa luzia do Pará/Pa. 

Portaria N° 073 de 26 de Maio de 2022
o SEcrETário dE ESTado dE TraNSPorTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e lei nº 5.810 de 24.01.1994;
coNSidEraNdo o processo nº 2022/646572 - PaE;
resolve:
dESiGNar os servidores andré conte Soares, id. funcional nº 5909743/2 
e Jorge antônio rodrigues da Silva, id. funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 054/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de São 
Geraldo do araguaia, referente ao processo nº 2021/378060, cujo objeto e 
aquisição de patrulha mecanizada contendo 02 (dois) caminhões basculan-
te truck e 01 (uma) Motoniveladora (patrol), para suporte de infraestrutura 
do município de São Geraldo do araguaia/Pa. 

Portaria N° 074 de 26 de Maio de 2022
o SEcrETário dE ESTado dE TraNSPorTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e lei nº 5.810 de 24.01.1994;
coNSidEraNdo o processo nº 2022/646696 - PaE;
resolve:
dESiGNar os servidores andré conte Soares, id. funcional nº 5909743/2 
e Jorge antônio rodrigues da Silva, id. funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 074/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de alen-
quer, referente ao processo nº 2021/1373194, cujo objeto e aquisição de 
aquisição de 88.140 litros de óleo diesel S 500 para restabelecimento de 


